
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139 din Ordonanța de Urgență nr.57/2019 privind Codul administrativ. 
Nr. total al consilierilor locali în funcţie: 14 
Nr. total al consilierilor locali prezenţi: 13 
Nr. total al consilierilor locali absenţi: 1 
Voturi pentru:13  
Voturi împotrivă: 0 
Abţineri: 0 
Retragere de la votul proiectului de hotărâre (incompatibilități, conflict de interese,etc.): 0 
 

ROMÂNIA          
JUD. SATU MARE                                                                      
ORAŞUL TĂŞNAD                                                             
CONSILIUL LOCAL                                               
 

HOTĂRÂREA Nr. 68 
din data de 25 martie 2024 

privind aprobarea preluării ca venit la bugetul local al oraşului Tăşnad a sumei de 
3.000.000 lei , reprezentând excedent al activităţilor finantate integral din venituri 

proprii la finele anului 2023  
 

Consiliul Local al Oraşului Tăşnad, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară, în 
data de 25 martie 2024; 

Având în vedere Referatul de aprobare al primarului oraşului Tăşnad  nr. 
17.131/18.03.2024; 

Analizând Referatul nr. 17130/18.03.2024 al Compartimentului Buget-Contabilitate 
din cadrul  aparatului de specialitate al primarului oraşului Tăşnad; 

Având în vedere Raportul Serviciului  Financiar – Contabil din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Oraşului Tăşnad înregistrat sub nr. 17.132/18.03.2024 şi Raportul 
Comisiei pentru buget, finanţe, programe de dezvoltare, industrie, agricultură, prestări de 
servicii, comerţ din cadrul Consiliului Local al Oraşului Tăşnad, înregistrat sub nr. 60/2024; 

În conformitate cu prevederile art. 70 si a art.71 alin. (4)  din Legea nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.129 alin. (1) şi (2) lit. b), ale alin. (4) lit. a), precum şi ale 
art. 139 alin. (1) şi (3) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art. unic – Se aprobă preluarea ca venit la bugetul local al oraşului Tăşnad, a sumei 

de 3.000.000 lei reprezentând excedentul  activităţilor finantate integral din venituri proprii 
la finele anului  2023, astfel:  

- Cap. 83.10- Agricultura, Silvicultura, Piscicultura si Vanatoare -  activitatea - 
Pasune – suma de 410.000 lei, 

- Cap. 87.10- Alte actiuni economice – activitatea  - Strand Termal – suma de 
2.590.000 lei 

 
PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

CONSILIER LOCAL 
SNELENPEGER CAROL- NICOLAE 

 CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL, 

IOANA- FLORINA PETRUȘE 
 

 
 


